
سرعت اینترنت 
در شرایطی که هر روز خبرهای متعددی از پیشرفت های 
حیرت آور در کشورهای مختلف در زمینه  آی.تی به گوش 
می رسد، متأسفانه در کشورمان شاهد این موضوع هستیم که 
سرعت اینترنت تا حد زیادی پایین آمده و کاربران را با مشکلات 
زیادی از این نظر روبه رو کرده است. این در حالی است که 
هزینه ای که مردم برای استفاده از اینترنت در ایران می پردازند، 
بسیار بیشتر از دیگر کشورهای دنیاست. پس چرا به رغم این 

موضوع خدمات مناسبی به مردم ارائه نمی شود؟
کاشف از تهران 

افزایش قیمت ها
راجع به گراني باز هم بنویسید. چرا که هر چه مردم مي گویند 
و مي نویسید تاثیرلازم نداشته است. در حال حاضر با این که 
موضوع افزایش قیمت ها بر همگان محرز و مشخص شده است 
دولت باید بدون اتلاف وقت هر چه سریع تر دست به کار شوند 
و براي کاهش قیمت ها با بسیج عمومي همکاري مستمر خودرا 
آغاز کنید. مسئولان دولتی و تعزیرات حکومتی باید هر چه 
سریع تر نسبت به این گرانی های لجام گسیخته دست به کار 

شوند و به داد مردم برسند. 
کاظمی از تهران 

 
بیمه تکمیلی

چرا بیمارستان های خصوصی استان گیلان از پذیرش 
بیماران با بیمه تکمیلی آتیه سازان حافظ خوددداری می کنند 
برای جراحی دیسک کمر با داشتن نوبت به بیمارستان پارس 
استان گیلان مراجعه کردم ولی می گویند که با این بیمه قرارداد 
ندارند و قبول نمی کنند و باید هزینه سنگینی برای این عمل 
بدهم از مسئولان تقاضا داریم که به این موضوع رسیدگی کنند 

تا مشکلات من و امثال من حل شود. 
بخشی از رضوانشهر

گرانی،  یلدای  یزدی هارا کم رونق کرد
 مراسم شب یلدا که به آن شب چله هم می گویند 
در آخرین روز آذر ایرانیان و از زمانی که اندیشه های 
یکتاپرستی بین اقوام ایرانی پدیدار شد، برگزار می شده 
که به رسم دیرین، هر سال ایرانیان آخرین روز پاییز؛ 
طولانی ترین شب سال را بهانه ای برای دورهمی و جشن 
شب یلدا می دانند. این جشن را، جشن آتش هم می نامند 
چراکه ایرانیان قدیم به آتش احترام می گذاشتند و 
در چنین شبی، آتش روشن می کردند و گرد آن جمع 
می شدند و به شادی و پایکوبی می پرداختند. این جشن بین 
مردم کشاورز، دامپرور، روستایی نشین و کوهستان نشین 
به یک شکل برگزار می شد و حافظ خوانی به همراه صله 
ارحام از مهم ترین آداب و رسوم شب یلدا در این سال های 
طولانی در بین ایرانیان نسل به نسل منتقل شده است. 
اگر چه چند سالی است که به دلیل شیوع ویروس کرونا و 
مشکلات اقتصادی یلدا رونق گذشته را ندارد اما امسال به 
دلیل گرانی های روز افزون بازار شب یلدا بی رونق تر از هر 
سال شده است. امسال با جهش های ۱۰ برابری در قیمت 
انواع میوه و خوراکی و آجیل بار سنگینی بر روی دوش 
خانواده است؛ باری که هر سال سنگین تر از سال های 
گذشته کمر خانواده را خم می کند و وعده های توخالی 
مسئولان هم در حد حرف باقی می ماند. تشدید نظارت 
بر بازار و کاهش قیمت های آجیل و میوه که حرف های 
همیشگی مسئولان است تاثیری در بازار ندارد و قیمت ها 
خودسرانه از سوی برخی فرصت طلبان و سودجویان 
تعیین می شود. قیمت آجیل و پسته در بازار با افزایش 
۳۰ تا ۱۰۰ درصدی در انواع مختلف مواجه بوده و حتی در 
برخی مناطق شهر یزد شاهد عرضه پسته با قیمت بیشتر 
از ۶۰۰ هزار تومان هستیم و به گفته رئیس اتحادیه آجیل 
و خشکبار یزد همین افزایش قیمت ها باعث شده بازار شب 
یلدا رونق هر ساله را نداشته باشد. رئیس اتحادیه آجیل، 
خشکبار و خواربار یزد با اشاره به افزایش ۲۰ تا ۷۰ درصدی 
قیمت ها به دنبال خسارت های وارده از ناحیه کرونا و تورم، 
گفت: تلاش فعالان این صنف در گرم نگه داشتن بازار و 
رعایت انصاف در قیمت ها در آستانه شب یلداست. محسن 
جلیلی پور در خصوص وضعیت عرضه آجیل شب یلدا در 
یزد، اظهار کرد: بعد از دو سال بحران کرونا و رکود نسبی 
آجیل فروشی ها در مناسبت های مختلفی مانند شب یلدا و 
عید نوروز، متأسفانه اکنون با افزایش تورم و قیمت ها، شاهد 
رکود در خرید آجیل شب یلدا در استان هستیم. جلیلی پور 
در مورد میزان افزایش قیمت ها در این حوزه اظهار کرد: 
اکثر اجناس نسبت به سال گذشته با افزایش ۲۰ درصدی 
و در بعضی اقلام نیز تا ۷۰ درصد افزایش قیمت به خصوص 
در رابطه با برخی میوه های خشک داشتیم. وی با بیان اینکه 
در حال حاضر حدود ۳۰۰ آجیل فروش خرده در سطح شهر 
یزد  فعالیت دارند، گفت: متأسفانه طی دو سال بحران کرونا 
حدود ۳۰ درصد از واحدهای صنفی کوچک این بخش در 
یزد به تعطیلی کشانده شدند ولی اکنون شاهد رونق مجدد 
همین واحدهای تعطیل شده هستیم. رئیس اتحادیه آجیل 
و خشکبار یزد به قیمت این روزهای برخی از اقلام این 
صنف در بازار پرداخت و گفت: پسته فندقی ۳۰۰ تا ۴۰۰ 
هزار تومان، پسته احمدآقایی از ۳۵۰ تا ۵۰۰ هزار تومان، 
پسته اکبری از ۳۷۰ تا ۶۵۰ هزار تومان، آجیل خشک از 
۲۵۰ تا ۵۰۰ هزار تومان و آجیل مخلوط میوه خشکبار از 
۲۷۵ تا ۴۵۰ هزار تومان و برگه زردآلو نیز از ۱۸۰ تا ۴۰۰ 
هزار تومان است. جلیلی پور همچنین قیمت میوه خشک 
سیب را از ۲۲۰ تا ۲۶۰ هزار تومان، میوه خشک پرتقال را 
از ۱۸۰ تا ۲۴۰ هزار تومان، میوه خشک کیوی از ۲۵۰ تا 
۳۷۰ هزار تومان، میوه خشک توت فرنگی از ۵۰۰ تا ۷۵۰ 
هزار تومان، میوه خشک شفتالو از ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار تومان 
و میوه خشک موز ایرانی را ۳۷۰ هزار تومان و خارجی ۵۰۰ 

هزار تومان ذکر کرد.

 آرمان ملی: وزارت میراث فرهنگی و 
گردشگری گفته دستکم ۶۵درصد از تور های 
گردشگری به ایران طی حوادث اخیر کشور 
لغو شده است. علی اصغر شالبافیان، معاون 
این وزارتخانه، گفته »عباراتی که درباره ایران 
توسط مسئولان کشورهای غربی به کار برده 
می شود، مطابق با واقعیت کشور نیست. اما به 
هر ترتیب منجر به لغو تورهای ورودی خصوصا 
از مبادی کشورهای اروپایی شده است. تاکنون 
بیش از ۶۵درصد تورهای ورودی به صورت 
قطعی کنسل شده اند.« این آمار نزولی را از زبان 
جامعه هتلداران ایران هم می توانید بشنوید که 
گفته اند اتفاقات اخیر باعث لغو سفر ۸۵ درصد 
ازگردشگران خارجی از کشورهای اروپایی، 
آمریکایی و آسیایی شده است. شالبافیان 
گفته »نباید فراموش کرد که ابزاری بهتر از 
گردشگری برای مقابله با ایران هراسی وجود 
ندارد.« او همچنین گفته »تعداد مسافران 
از کشورهای همسایه مانند عراق هم اخیرا 
کاهش داشته« که البته او دلیل آن را مواردی 
نظیر آغاز سال تحصیلی عنوان کرده است. 
اما علاوه بر این خبر که گردشگران به ایران 
نمی آیند، این هم یک خبر دیگر که روزگذشته 
منتشر شد؛ آمار مهاجرت از ایران افزایش پیدا 
کرده است. خبر این است؛ ۶۵ هزار نفر در سال؛ 
آخرین آمار مهاجرت ایرانی ها و اینکه؛ کوچ هر 

ایرانی یعنی خروج ۱۲۰هزار دلار از کشور! 
آمار  ایران  رکورد  جدیدترین   

مهاجرت مردم است
گرچه نرخ مهاجرت هنوز به بحرانی ترین 
شرایط خود نرسیده است. اما آمار ۶۵هزار 
مهاجرت در سال، رکورد تازه ای برای ایران 
ثبت کرده است. به اعتقاد کارشناسان، با 
توجه به تاثیر عوامل اجتماعی، اقتصادی و 
سیاسی بر پدیده مهاجرت، احتمالا ظرف 
سال های آینده نه تنها در بخش متخصص، 
بلکه در زمینه نیروی کار انسانی با چالش 
جدی مواجه خواهیم بود. اگر پیش تر مهاجرت 
میان دانشجویان و نخبگان، اپیدمی بود و 
به دیگری سرایت می کرد، حالا از آن حلقه 
بیرون آمده و به گروه های مختلف اجتماعی 
و اقتصادی رسیده و آن را به پاندمی تبدیل 

کرده است. طبق گزارش رصدخانه مهاجرت 
ایران، در فاصله سال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۱ 
به طور متوسط سالانه حدود ۸۶ هزار ویزا یا 
اجازه اقامت غیرتوریستی برای ایرانیان در 
اروپا، آمریکای شمالی، استرالیا، ترکیه و سایر 
کشورهای عضو سازمان همکاری اقتصادی و 
توسعه )OECD( صادر شده است. همچنین، 
تعداد دانشجویان ایرانی در خارج از کشور طی 
یکی، دو دهه گذشته روند صعودی داشته و از 
تراز ۱۷ هزار دانشجو در سال ۲۰۰۰ میلادی 
به تراز ۶۶ هزار دانشجو در سال ۲۰۲۰ رسیده 
است. برهمین اساس، رتبه دانشجو فرستی 
ایران دربازه زمانی سال های ۲۰۰۰ تا۲۰۲۰ 
از رتبه۲۶ درجهان به رتبه ۱۷تغییر یافته 
است. آمریکا، آلمان، ترکیه، کانادا و ایتالیا به 
ترتیب پنج مقصد اصلی دانشجویان ایرانی در 
دنیا هستند. بهرام صلواتی، رئیس رصدخانه 
مهاجرت ایران، در مراسم رونمایی از سالنامه 
مهاجرتی ایران ۱۴۰۱، عدم ایجاد زیرساخت 
برای تولید، انتشار و تحلیل داده ها در کشور را 
از مهم ترین چالش های حوزه مهاجرت اعلام 
کرده و گفته: اکنون ۶۵ هزار نفر در سال از 
طرق و کانال های مختلف از کشور مهاجرت 
می کنند. به گفته او، بر اساس آمار یونسکو و 
بانک جهانی در سال ۲۰۲۲، هزینه کرد عمومی 
در بخش آموزش و سلامت برای سرمایه 
انسانی خروجی )مهاجر خروجی( ۴۵ هزار و 
۵۹ دلار در بخش سلامت و ۶۹ هزار و ۵۴۱ 
دلار  هزینه سه دوره آموزش ابتدایی، متوسطه 

و عالیه طی ۲۳ سال زندگی فرد است. عددی 
نزدیک به ۱۲۰ هزار دلار در مجموع. در عین 
حال، در سال ۲۰۱۹، در مجموع ۴۲هزار و 
۱۲۳ ایرانی از طریق ویزای کاری و تحصیلی از 
کشور خارج شده اند. هزینه تحصیل و بهداشت 
این گروه در مجموع معادل دو میلیارد دلار 
بوده است. طبق اطلاعات موجود، در سال 
۲۰۲۱ میزان درخواست پناهجویان ایرانی 
در بریتانیا معادل ۹۸۰۰ نفر بوده است. شیوه 
استارت آپ، از روش های نوین مهاجرت و 
دریافت ویزا است. به گفته صلواتی، ۸۰ ویزا 
سال ۲۰۲۱ از سوی کانادا و ۳۰ ویزا توسط 
انگلستان برای استارت آپ های ایرانی صادر 
شده که این آمار در سال ۲۰۲۲ به ترتیب به 
۳۰ و ۱۴ ویزا رسید. میل به مهاجرت احتمالا 
نخستین گام برای پای گذاشتن به این مسیر 
است و پس از آن باید تصمیم گرفت. به گفته 
صلواتی، طبق یک پیمایش، ۹/ ۲۴درصد از 
مدیران ارشد و کارآفرینان میل به مهاجرت 
همراه با برنامه ریزی دارند که این میزان برای 
مدیران میانی ۴۲ درصد، برای کارکنان ۲۲ 
درصد، برای پزشکان ۳/ ۱۶ درصد و برای 
دانشجویان ۴/ ۳۴ درصد است. همچنین، ۶/ 
۱۵ درصد کارآفرینان و مدیران ارشد مهاجر 
میل به بازگشت احتمالی به کشور را دارند و 
این میزان برای مدیران میانی ۲/ ۱۳ درصد، 
کارکنان ۳/ ۱۳ درصد، پزشکان ۲۳ درصد 
و دانشجویان و فارغ التحصیلان ۶/ ۹ درصد 

بوده است. 

 سن مهاجرت کم شده؛ میل به بازگشت 
یک درصد است

صلواتی گفت: سن مهاجرت در حال کاهش 
است. اکنون خانواده ها با اعزام فرزندان به خارج از 
کشور، امید دارند تا خود نیز به فرزندان شان ملحق 
شوند. در حالی که در مورد افزایش مهاجرت ها 
به مسئولان هشدار می دهیم، آنها شیوه هایی 
که بازدارنده نیست را به کار می برند. به عنوان 
نمونه افزایش هزینه آزادسازی مدرک، موجب 
می شود که جوانان دیگر به دانشگاه نروند. با توجه 
به تغییرات اقلیمی باید مهاجرت های اقلیمی در 
موجی تازه را در لیست انواع مهاجرت قرار داد. به 
گفته رئیس رصدخانه مهاجرت ایران، از۴۰ نوع 
بلایای طبیعی در سطح جهان، ۳۱نوع آن در ایران 
اتفاق می افتد. در چنین شرایطی، ۹۳درصد از کل 
کشور درگیر نوعی از خشکسالی است که می تواند 
عاملی برای کوچ و جابه جایی باشد. در سال ۲۰۲۱ 
جمعیتی معادل ۴۱ هزار نفر بر اثر تغییرات اقلیمی 
کوچ کرده و جابه جا شده اند. براساس گزارش 
رصدخانه، »طبق سرشماری سال ۲۰۱۸ آمریکا، 
۲۹ هزار نفر ایرانی در کل بخش بهداشت و درمان 
آمریکا فعال بوده اند که ۲۴ هزار نفر آنها در مشاغل 
تخصصی و ۵ هزار نفر آنها در مشاغل مراقبتی 
مشغول به فعالیت بوده اند. در میان آنها هشت 
هزار نفر پزشک و جراح بوده اند که ۲۶ درصد 
فعالان ایرانی در بخش سلامت آمریکا را تشکیل 
می دهند.« رصدخانه مهاجرت ایران در عین 
حال گزارش کرده که در سال ۲۰۲۲ میلادی، 
در مجموع ۱۴۲ هزار و ۹۸۹ ایرانی در کشورهای 
مختلف در وضعیت پناهندگی قرار داشته اند. 
آلمان همواره یکی از مقاصد اصلی پناهندگان 
ایرانی در سال های اخیر بوده و در سال ۲۰۲۱ 
میلادی، حدود یک سوم اتباع ایرانی پناهنده 
در جهان در آلمان زندگی می کرده اند. همچنین 
در سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ در مجموع ۱۶۶۱ 
شرکت با مشارکت اتباع ایرانی در ترکیه تاسیس 
و در کل ۲۲میلیون و ۱۹۰ هزار و ۶۳ دلار برای 
ثبت این شرکت ها هزینه شده است. طبق تحلیل 
یافته های سال ۲۰۱۸ گالوپ، میل به بازگشت 
در میان مهاجران ایرانی یک درصد است که در 
مقایسه با میانگین جهانی هفت درصد، فاصله 

قابل توجهی دارد.
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گــــزارش

  آغاز زمستان 1۴01 
با آلودگی هوا 

 بر اساس پیش بینی شرکت کنترل کیفیت 
هوای تهران، امروز یکم دی ماه افزایش غلظت 
ذرات معلق و برقراری وضعیت ناسالم برای 
گروه های حساس در بیشتر مناطق پایتخت 
مشاهده خواهد شد. کاهش تندی باد در طول 
روز پراکندگی آلاینده ها را محدود خواهد کرد. 
همزمان با افزایش ترافیک شامگاهی و جو 
نسبتاً آرام تا ساعات پایانی چهارشنبه، افزایش 
غلظت ذرات معلق و برقراری وضعیت ناسالم 
برای گروه های حساس در مناطق پرتردد دور از 
انتظار نخواهد بود. عدم وزش باد مؤثر تا صبح 
روز پنجشنبه و انباشت آلاینده ها همزمان با آغاز 
تردد خودروها سبب افزایش غلظت ذرات معلق و 
کاهش کیفیت هوا در مناطق پرتردد خواهد شد. 
تداوم شرایط پایدار جوی در طول روز از پراکندگی 
آلاینده ها جلوگیری خواهد کرد. همچنین با توجه 
به عدم وزش باد مؤثر تا اواخر وقت پنجشنبه و 
افزایش ترافیک شامگاهی، افزایش غلظت ذرات 
معلق و برقراری وضعیت ناسالم برای گروه های 

حساس در بیشتر مناطق پیش بینی می شود. 

رسالت مشترک آموزش و پرورش 
و دامپزشکی!

مهدی روشنفکر، نماینده بویراحمد، دنا و 
مارگون در مجلس در جمع کارکنان اداره کل 
دامپزشکی استان کهگیلویه و بویراحمد گفت: 
آموزش و پرورش و دامپزشکی به نوعی در انسان 
سازی رسالتی مشترک دارند چرا که آموزش و 
پرورش در بعُد تربیت و آموزش انسان ها تلاش 
می کند و دستگاهی به نام دامپزشکی در بعُد 
امنیت غذایی و رشد جسمی افراد در بحث غذای 
سالم ایفای نقش می نماید!وی خطاب به پرسنل 
اداره کل دامپزشکی گفت: قدر علم، دانش و کار 
خود را بدانید چرا که بیمه سلامت انسان ها، به 
فعالیت شما بستگی داشته و اگر قرار است غذایی 
سالم به دست مردم برسد بستگی به رسالت شما 
داشته و دارد. به گفته نایب رئیس کمیسیون 
عشایر مجلس، بسیاری از مردم و حتی خواص در 
رابطه با کار و وظایف کارکنان دامپزشکی آگاهی 
ندارند که شایسته است در این خصوص به صورت 

جهادی عمل شود. 

 تورم را کنترل کنید 
افزایش مزد پیشکش

رئیس کانون شوراهای اسلامی کار آذربایجان 
غربی با بیان اینکه، هزینه ماهانه سبد معیشت 
کارگران بیش از ۱۲میلیون تومان است گفت: 
تورم را کنترل کنید افزایش مزد پیشکش. علی 
آذربایجانی در گفت وگو با ایلنا بیان کرد: نرخ 
تورم و پایه پولی را کنترل کنید افزایش دستمزد 
کارگران پیشکش؛ امروز کارگران حقوق را به 
ریال دریافت می کنند و به دلار خرج می کنند. 
این مقام کارگری گفت: رقم هزینه سبد معیشت 
کارگران هنوز به طور دقیق مشخص نیست ولی 
قطعا از ۱۲میلیون تومان در ماه بیشتر شده است. 
آذربایجانی افزود: با توجه به ارسال دعوتنامه ها 
از سوی وزارت کار، دیروز عصر جلسه شورای 
عالی کار با حضور نمایندگان دولت، کارگران و 
کارفرمایان تشکیل  شد که امیدواریم نمایندگان 
کارگران طرح مزد منطقه ای را از بیخ وبن رد 
کنند. آذربایجانی به محورهای جلسه دیروز 
اعضای شورای عالی کار اشاره کرد وگفت: 
اصلاح آیین نامه ماده ۱۶۴ قانون کار است که 
به انتخاب نمایندگان کارگر و کارفرما و دولت 
در مرجع هیات تشخیص اداره های کار دارد 
و قرار است این آیین نامه به روز شود و هر یک 
از گروه ها پیشنهادهای خود را مطرح خواهند 
کرد. وی افزود: سال گذشته هزینه سبد معیشت 
خانوارهای کارگری در شورای عالی کار ۸میلیون 
و ۹۷۹ هزار تومان تعیین شد ولی امسال بالاتر از 

۱۲میلیون تومان است. 
 

در بیشتر شهرهای ما دانش آموزان 
بیرون می آیند!

وزیر آموزش و پرورش در حاشیه جلسه هیات 
دولت در جمع خبرنگاران اعلام کرد که طی 
نامه ای به رئیس جمهور پیشنهاد داده است که 
مدارس تعطیل نشوند مگر در موارد نادر و حاد، 
یوسف نوری ادامه داده است: »حقیقتا ما نگران 
دانش آموزان به دلیل این تعطیلی ها هستیم. شما 
می دانید آموزش مجازی در دوره آموزش عمومی 
و پیش دبستانی کارایی لازم را ندارد ولو اینکه 
می دانید همکاران ما زحمت زیادی را در این زمان 
می کشند.«  او گفته است: »وقتی مدارس تعطیل 
می شوند اینگونه نیست که دانش آموزان در خانه 
بمانند و در بیشتر شهرهای ما دانش آموزان بیرون 
می آیند و با دوستان خود بازی می کنند و حضور 
موثر در کلاس درس ندارند و این چیزی است 
که باعث نگرانی معلمان و اولیا می شود.« وزیر 
آموزش و پرورش از حالا اعلام کرده است که 
هفته آینده تعطیل نیست. آیین نامه اجرایی 
تبصره ۳ ماده ۳ قانون هوای پاک، همان قانونی 
که می گوید در مواقع اضطرار آلودگی هوا یعنی 
مواقعی که استمرار پایداری جوی)بر اساس اعلام 
سازمان هواشناسی کشور( یا افزایش میزان 
غلظت آلاینده ها )بر اساس اعلام وزارت بهداشت 
با همکاری سازمان حفاظت محیط زیست( 
در کوتاه مدت، سلامت انسان و محیط زیست 
را دچار مخاطره جدی کند، باید کارگروهی 
در استانداری تشکیل شود تا تصمیمات لازم 

گرفته شود. 

اخبارکــــوتاه

روی خط آرمان ملی

بنا به اعلام مسئولان:    

کوچ سالانه 65 هزار ایرانی از کشور 
  دست کم 65 درصد از تور های گردشگری به ایران لغو شده     سفر 85 درصد ازگردشگران خارجی از کشورهای اروپایی، آمریکایی و آسیایی لغو شده است

  65هزار نفر در سال؛ آخرین آمار مهاجرت ایرانی ها است و کوچ هر ایرانی یعنی خروج ۱۲۰ هزار دلار از کشور!

 معاون محیط زیست انسانی اداره کل حفاظت محیط 
زیست استان تهران از مشاهده ۱۴۰ مورد زباله سوزی غیرمجاز 
در سطح استان از یکم تا ۲۷ آذر امسال خبر داد و گفت: 
موضوع مازوت سوزی در تهران منتفی است، اما بازهم سازمان 
محیط زیست در حال بررسی علت انتشار بیش از حد آلاینده 
دی اکسید گوگرد در آسمان تهران در هفته گذشته است. به 
گزارش ایلنا، آذرماه امسال آلودگی هوا، پدیده جوی غالب 
کلانشهر تهران بود و رکوردهایی کم سابقه نیز از انتشار 
آلاینده های مضر در آسمان پایتخت ثبت شد؛ به نحوی که 
آمارهای شرکت کنترل کیفیت هوای تهران نشان می دهد که 
در آذرماه امسال، هوای پایتخت ۱۶ روز در شرایط ناسالم برای 
گروه های حساس و ۸ روز در شرایط ناسالم برای همه گروه ها 
قرار داشت و تهرانی ها در این مدت فقط ۶ روز هوای قابل قبول 
را تنفس کردند.  در این میان اما اخیرا مسئولان شرکت کنترل 
کیفیت هوای تهران اظهاراتی را درباره انتشار حجم بالایی از گاز 
مضر SO۲ یا همان دی اکسید گوگرد در هوای پایتخت مطرح 
کرده اند؛ به عبارت دیگر، در حالی که معمولا در فصول سرد 
سال، شاخص اصلی آلودگی هوای تهران ذرات معلق زیر ۲.۵ 
میکرون یا همان دوده های سیاه است و در آذرماه امسال نیز 
این ذرات به عنوان شاخص ترین آلاینده هوای پایتخت معرفی 
شدند، اما به گفته محمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل 
شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، در فاصله بین ۲۲ تا ۲۵ 
آذر شاهد افزایش چشمگیر انتشار آلاینده دی اکسید گوگرد 
بودیم و این سطح از انتشار SO۲ در هفت سال گذشته بی سابقه 
محسوب می شود.  همچنین احمد طاهری، مدیر واحد سنجش 
و نگهداری شرکت کنترل کیفیت هوای تهران اخیرا اعلام کرده 
است »با وجود ارتقای استاندارد سوخت توزیعی در تهران به 
یورو۴ در سال های گذشته، در روزهای اخیر شاهد افرایش 
غلطت دی اکسید گوگرد بوده ایم که با توجه به کیفیت سوخت 
توزیعی در کلانشهر تهران نگاه ها کمتر به سمت منابع آلاینده 
متحرک می رود. البته ما در شهرداری تهران اختیاری برای 
پایش سوخت توزیعی نداریم و نمی توانیم بگوییم چه اتفاقی 
در این زمینه افتاده است، اما براساس مسئولیت اجتماعی 
خود، این موضوع را اطلاع رسانی کردیم.«  در این میان علاوه بر 
مساله انتشار بیش از حد دی اکسید گوگرد در هوای تهران، در 
روزهای اخیر برخی کارشناسان در فضای مجازی، گزارش هایی 
را درباره انتشار آلاینده دی اکسید نیتروژن یا همان NO۲ نیز 
مطرح کرده و تاکید داشته اند که انتشار این آلاینده می تواند 
با سوزاندن سوخت های بی کیفیت در صنایع یا نیروگاه های 
اطراف تهران مرتبط باشد. البته بررسی آمارهای شرکت کنترل 
کیفیت هوای تهران نشان می دهد که در آذرماه امسال، میزان 
انتشار آلاینده NO۲ در سطح شهر تهران فقط دو روز در شرایط 
ناسالم برای گروه های حساس قرار داشت که آن هم مربوط به 

روزهای سوم و چهارم آذر بود.  
  ابهام در بالا رفتن شاخص دی اکسید گوگرد 

در این میان با توجه به ابهامات موجود درباره علت انتشار کم 
سابقه گازهای مضر به خصوص دی اکسید گوگرد در آسمان 
تهران در روزهای اخیر، موضوع را از »زهره عبادتی« معاون 
محیط زیست انسانی اداره کل حفاظت محیط زیست استان 
تهران جویا شدیم و او نیز به خبرنگار ایلنا گفت: اکنون حدود 
دو هفته است که هوای تهران در شرایط پایدار قرار دارد و در 
این وضعیت با توجه به وقوع پدیده وارونگی دما، آلاینده ها 
در لایه های پایین جو باقی می مانند و با توجه به مصرف 
سوخت های فسیلی توسط منابع ثابت و متحرک، احتمال 
تشدید آلودگی هوا دور از انتظار نیست.  وی افزود: وارونگی 
دما یک پدیده طبیعی است که به دلیل شرایط توپوگرافی 
استان تهران در فصول سرد سال اتفاق می افتد و ما نمی توانیم 
با آن مقابله کنیم، بلکه باید وقتی که این پدیده رخ می دهد، 
میزان انتشار آلاینده ها را مدیریت کنیم. به همین دلیل نیز 
در این شرایط کارگروه اضطرار آلودگی هوا برگزار می شود تا 
مقرراتی را برای کاهش انتشار آلاینده ها و کمتر شدن مواجهه 
گروه های حساس با هوای آلوده وضع کند؛ از جمله مواردی هم 
که می تواند در کاهش ترافیک و کمتر شدن درگیری گروه های 
حساس با آلودگی هوا نقش داشته باشد، غیرحضوری شدن 
مدارس و دانشگاه ها است.  معاون اداره کل محیط زیست استان 
تهران ادامه داد: در هفته گذشته در برخی ساعات بعضی روزها 
شاهد افزایش انتشار گاز مضر دی اکسید گوگرد در آسمان 
تهران بودیم که عامل مهم آن پدیده وارونگی دما است که باعث 
می شود وقتی آلاینده های حاصل از سوزاندن سوخت های 
فسیلی وارد جو می شود، این آلاینده ها در هوا ماندگار باشند 
و در نتیجه، شاخص انتشار گازهایی مانند دی اکسید گوگرد 
بالا برود. البته در روزهای اخیر حتی در ساعاتی که شاخص 
دی اکسید گوگرد به شکل کم سابقه ای بالا رفت، بازهم بالاترین 
شاخص آلودگی هوای تهران مربوط به ذرات معلق زیر ۲.۵ 

میکرون بود.  
 مازوت سوزی در تهران اکیدا ممنوع است

عبادتی با تاکید بر ممنوعیت اکید مازوت سوزی در تهران 
گفت: سازمان محیط زیست از سال ها پیش استفاده از سوخت 
مازوت را در نیروگاه ها و صنایع شهر تهران و مناطق اطراف 
آن ممنوع کرده است و براساس پایش هایی که همکاران ما 
به صورت روزانه انجام می دهند، هیچ کدام از نیروگاه ها و 
واحدهای صنعتی بزرگ تهران و مناطق اطراف آن که انتشار 
آلاینده ها توسط آن ها بتواند تاثیری روی آلودگی هوای 
تهران بگذارد، مازوت مصرف نمی کنند. همچنین براساس 
استعلاماتی که ما از شرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
و شرکت ملی گاز ایران انجام دادیم، گاز طبیعی تمام واحدهای 

صنعتی و نیروگاه های تهران تامین شده و به هیچ وجه مازوت 
به این واحدها تحویل داده نشده است.  این مقام محیط زیستی 
استان تهران ادامه داد: در روزهایی که در هفته گذشته میزان 
انتشار SO۲ بیش از حد افزایش یافت، بازهم از نظر شاخص ها، 
سطح این آلاینده در شرایط قابل قبول قرار داشت و عامل اصلی 
آلودگی هوا ذرات معلق بود. البته اساسا در بیشتر روزهای سال 
حتی در روزهایی که هوای تهران آلوده می شود، شاخص انتشار 
دی اکسید گوگرد زیر ۵۰ است و این گاز از نظر میزان انتشار در 
 SO۲ وضعیت پاک قرار دارد، بنابراین افزایش ناگهانی انتشار
در برخی روزهای هفته گذشته اتفاقی غیرمعمول بود که ما در 
حال بررسی علت دقیق آن هستیم.  وی درباره میزان انتشار 
گاز مضر دی اکسید نیتروژن در روزهای اخیر نیز توضیح داد: 
در هفته های گذشته شاهد افزایش بی سابقه NO۲ در آسمان 
تهران بودیم، اما در هر صورت باید توجه داشت که این گاز 
آلاینده بر اثر مصرف گاز طبیعی در منابع ثابت تولید می شود 
و وقتی که در فصل سرما، مصرف این گاز در سیستم های 
گرمایشی تمام منازل و مجتمع های اداری، تجاری و آموزشی 
در سطح شهر بالا می رود، افزایش انتشار دی اکسید کربن در 

آسمان تهران در این روزها دور از انتظار نیست.  
 زباله سوزی غیرمجاز، عامل مهم آلودگی هوای 

تهران
عبادتی با تاکید بر این زباله سوزی غیرمجاز در اطراف تهران از 
جمله عوامل مهم آلودگی هوای پایتخت محسوب می شود، عنوان 
کرد: یکی از معضلات بسیار جدی در حوزه آلودگی هوای تهران 
که تاکنون کمتر به آن توجه شده، موضوع پسماندسوزی غیرمجاز 
در سطح استان است. البته سازمان محیط زیست تا کنون 
پیگیری ها و اقدامات حقوقی زیادی را برای برخورد با این مساله 
انجام داده و موضوع را به اطلاع مسئولان ذی ربط رسانده، اما هنوز 
توجه جدی به آن نشده است.  معاون اداره کل محیط زیست 
استان تهران ادامه داد: براساس گزارش های حاصل از گشت و 
پایش همکاران ما در سطح استان تهران، از یکم تا ۲۷ آذر امسال، 
شاهد ۱۴۰ مورد زباله سوزی غیرمجاز در سطح استان تهران 
به خصوص اطراف پایتخت بوده ایم که این موضوع نقش مهمی در 
تشدید آلودگی هوای تهران داشته است؛ زیرا ما هرچقدر بتوانیم 
میزان انتشار آلاینده ها در نیروگاه ها، صنایع و سایر مراکز قانونی 
را کنترل کنیم، بازهم تا وقتی دستگاه های دیگر کمک نکنند، 
نمی توانیم جلوی زباله سوزی غیرمجاز را بگیریم.  وی تصریح 
کرد: سوزاندن غیرمجاز زباله قطعا باعث انتشار گازهای سمی و 
آلاینده های خطرناکی در سطح شهر می شود و لازم است سریعا 
با این مساله برخورد شود. البته استانداری تهران اخیرا وعده 
داده است که پیگیری های مورد نیاز را در این زمینه انجام دهد 
و شهرداری های استان را موظف کند که بر تخلیه و سوزاندن 

غیرمجاز زباله ها در سطح استان نظارت کنند. 

معاون اداره کل محیط زیست استان تهران از مشاهده ۱۴۰ مورد زباله سوزی غیرمجاز در استان تهران در آذرماه خبر داده

  مسئولان در حال بررسی هستند! 
افزایش کم سابقه گوگرد درهوای پایتخت همچنان مبهم و رازآلود است


